Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

1 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO
DE SAÚDE E SOCIEDADE (ISS) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO REALIZADA EM 16 DE

MARÇO DE 2023

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Santos,
à  Rua  Doutor  Carvalho  de  Mendonca,  144,  no  Virtual,  l ink  de  acesso:
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/baixada-santista,  reuniram-se  os  senhores
membros do Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada
Santista da UNIFESP, sob a presidência de Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker. Estiveram
presentes  os  membros:  Profa.  Dra.  Adriana  Eiko  Matsumoto,  Profa.  Dra.  Andrea
Perosa Saigh Jurdi, Sra. Blanca Fernandes do Nascimento Oliveira, Profa. Dra. Camila
Aparecida Machado de Oliveira, Profa. Dra. Carla Bertuol, Profa. Dra. Carolina Prado
de França Carvalho, Prof. Dr. Daniel Araki Ribeiro, Eugenio de Moraes, Sra. Fernanda
Sales da Silva Mirão Lima, Prof. Dr. Fernando de Almeida Silveira, Prof. Dr. Fernando
Sfair  Kinker,  Profa.  Dra.  Gabriela  Pereira  Vasters,  Profa.  Dra.  Gláucia  de  Castro
Champion, Profa. Dra. Hanna Karen Moreira Antunes, Profa. Dra. Jaquelina Maria
Imbrizi, Profa. Dra. Jaqueline Kalmus, Profa. Dra. Joana das Flores Duarte, Profa. Dra.
Marcia Regina Nagaoka, Profa. Dra. Maria de Fátima Ferreira Queiroz, Profa. Dra.
Maria Stella Peccin da Silva, Profa. Dra. Nara Rejane Cruz de Oliveira, Profa. Dra.
Patricia da Graça Leite Speridião, Profa. Dra. Patricia Martins Goulart, Profa. Dra.
Patricia Rios Poletto, Prof. Dr. Rafael Herling Lambertucci, Profa. Dra. Regina Celia
Spadari,  Profa.  Dra.  Stella  Maris  Nicolau,Sr.  Victor Goncalves Souza,  Sr.  Wagner
Yoshizaki  Oda.  Justificaram  ausência:  Sra.  Marcella  dos  Santos  Oliveira  que  foi
substituída por: Profa. Dra. Joana das Flores Duarte, Profa. Dra. Sylvia Helena Souza
da  Silva  Batista  que  foi  substituída  por:  Profa.  Dra.  Andrea  Perosa  Saigh  Jurdi.
Justificou  ausência  e  não  foi  substituída:  Profa.  Dra.  Milena  Carlos  Vidotto.  Não
justificaram ausência: Sr. Leandro Patricio do Nascimento, Profa. Dra. Luciana Maria
Cavalcante Melo, Profa. Dra. Maria Lucia Garcia Mira. Participaram como convidados:
Prof.  Ciro  Winckler  de  Oliveira  Filho,  Sra.  Elisangela  Marina  dos  Santos,  Profa.
Emanuela  Mattos,  Sra.  Júlia  Silvestre,  Profa.  Renata  Granito.  Tendo  os  senhores
conselheiros, comparecido em ambiente virtual e sendo constatado quórum com 29
presentes. Prof. Fernando iniciou a reunião cumprimentando a todos. Passou para a
seção  de  informes.  INFORMES  -  1.  Da  Diretoria  do  Instituto  de  Saúde  e

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

2 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

Sociedade  (ISS)-  Prof.  Fernando  deu  os  seguintes  informes:  a.  Eleição  para
Direção do Campus - Informou que a consulta pública à comunidade encerrou no dia
15/03, tendo um expressivo resultado para a Chapa Resiliência Coletiva composta pelo
Prof.  Odair  Aguiar  Junior  e  Prof.  Gustavo  Fonseca.  Informou  também  que  a
composição  da  lista  tríplice  (a  ser  enviada  à  Reitoria)  será  realizada  na  reunião
extraordinária do Conselho de Campus do dia 17/03/2023. Agradeceu e parabenizou a
ambos os docentes supracitados. b. Eleições EPM e EPE - Informou que a Profa.
Janine Schirmer foi eleita como Diretora da Escola Paulista de Enfermagem e em
relação à Escola Paulista de Medicina, foram eleitos os Profs. Magnus Régios Dias da
Silva Marimélia Aparecida Porcionatto. Parabenizou os docentes eleitos, os candidatos
envolvidos e a Comissão Eleitoral que organizou o processo. c. Eleições para Reitor
e Vice-Reitor - Informou que a Comissão Organizadora da Consulta e a Comissão
Eleitoral têm acompanhado todo o processo para garantir equidade entre as duas
chapas concorrentes à Reitoria. d. Doutor Honoris Causa - Informou que ocorreu o
evento de outorga do título de Doutor Honoris Causa para Davi Kopenawa no dia
15/03/2023, no teatro Marcos Lindemberg com participação das Direções do ISS, IMar
e  do  Campus.  Neste  informe,  a  Profa.  Joana  aproveitou  para  estender  seu
agradecimento à Profa. Maria Liduína de Oliveira e Silva, participante do referido
evento. e. Congresso Acadêmico 2023 - Profa. Gláucia informou que o Congresso
Acadêmico que ocorrerá de 19 a 23/06 está previsto para ocorrer de formato híbrido
(presencial  e  online),  porém ressaltou que ainda não foi  definido se os trabalhos
científicos se darão presencial ou remotamente. Em relação à composição de mesas de
local e central, informou que está aberta a sugestões que serão comunicadas por ela à
Comissão Central. f. Proposta CEPID - Profa. Gláucia informou que a proposta CEPID
na área  das  humanidades,  coordenada pela  Profa.  Sylvia  Batista,  foi  considerada
elegível  na fase 1.  g. Semana de Integração  -  Profa.  Gláucia informou sobre a
semana de integração que ocorrerá de 20 a 25/03, a dinâmica de organização e o
cronograma de atividades.  Agradeceu ao Wagner Oda,  aos estudantes e todos os
envolvidos na organização do evento. Prof. Fernando agradeceu o apoio da Profa.
Gláucia e Wagner na consolidação da semana de integração. h. Ensalamento - Prof.
Fernando informou sobre a necessidade de uma discussão futura sobre a concentração
de  grande  parte  das  UCs  nas  terças,  quartas  e  quintas  no  período  da  tarde.  i.
Infraestrutura das salas - Informou sobre o monitoramento dos problemas com a
infraestrutura das salas de aula que englobam (pauta a ser tratada no Conselho de

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

3 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

Campus).  2.  Da Câmara de Extensão e Cultura  -  Profa.  Joana Duarte  deu os
seguintes informes: a. Reforçou a importância da participação na exposição da feira
promovida  pela  CAEC dentro  da  Semana de  Integração.  b.  Informou que  alguns
projetos  de  extensão  do  Campus  já  estão  curricularizados.  3.  Da Câmara  Pós-
Graduação e Pesquisa - Profa. Hanna Karen Antunes deu os seguintes informes: a.
Informou que a PROPGq está coletando informações de servidores e estudantes a
respeito de um formulário sobre assédio e discriminação até o dia 10/04. b. Informou
que  o  Campus  está  na  fase  de  rematrícula  dos  pós-graduandos.  c.  Informou  a
realização da mesa de discussão sobre formação científica, promovida pelo IEAC, a ser
transmitida no canal da PROEC no youtube. d. Informou os impactos negativos sobre a
resolução do Ministério Público sobre a composição de bancas de defesa, mestrado e
doutorado. Reforçou a importância de cumprir esta exigência em conformidade com a
nova resolução para evitar problemas futuros para os estudantes e para a instituição.
4. Da Câmara de Graduação - Prof. Rafael Herling Lambertucci deu os seguintes
informes:  a.  Informou que  está  em contato  com a  STI  com a  solicitação  de  um
treinamento para o moodle em vista da integração desse sistema com a pasta verde. b.
Informou que, na reunião da Câmara, foi tratada sobre a migração dos arquivos do
google drive para onedrive. Se colocou à disposição para auxiliar os docentes que
precisarem realizar  esse  processo.  c.  Informou que  ocorrerá,  no  dia  17/03,  uma
reunião entre PROGRAD e os cursos que tenham estudantes refugiados e apátridas,
tendo como pauta o apoio centralizado a esses estudantes. d. Parabenizou o trabalho
dos coordenadores dos cursos no processo de matrícula. Alertou que os estudantes
que ainda não estejam nas listas não podem frequentar as aulas. 5. Redução do
Espaço  de  Armazenamento  no  google  drive  -  Profa.  Jaquelina  Imbrizi,
representando  o  Departamento  de  Saúde,  Clínica  e  Instituições,  expressou  o
posicionamento contrário sobre a redução do armazenamento no google drive. Prof.
Fernando sugeriu a inclusão de um ponto de pauta na próxima reunião do Conselho de
Campus  sobre o tema, com a presença da STI e de uma manifestação oficial  da
Congregação do ISS à STI, a ser elaborada pelos conselheiros. 6. Reuniões - Profa.
Fátima Queiroz informou que o Departamento de Políticas Públicas e Saúde Coletiva
tem  discutido  sobre  a  questão  das  reuniões  online  x  reuniões  presenciais  e  as
dificuldades da rede de internet e da ausência de uma cantina para os docentes nos
dias que as reuniões forem presenciais. Prof. Fernando sugeriu pautar o tema na
próxima reunião da Congregação. 7. Criação da Liga Acadêmica Interdisciplinar

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

4 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

de Saúde LGBT - Prof. André Dalben informou sobre a criação da LAIS LGBT junto à
estudante Júlia Silvestre. 8. DRS IV - Profa. Stella Nicolau informou que o NEPS tem
discutido pesquisa da Unifesp na área de educação permanentes, COAPES e de um
encontro  das  residências  provavelmente  em  03/04.  Reforçou  a  importância  dos
docentes  se  prepararem para  as  conferências  do  ano  de  2023.  EXPEDIENTE  -
Apresentação da SRI - Prof. Daniel Araki Ribeiro fez uma apresentação relacionada à
Secretaria  de Relações  Internacionais  (SRI),  contemplando um breve histórico  da
Unifesp, valores e objetivos da Universidade, dados e localização dos Campi, produção
científica  brasileira  em  números  e  diversos  dados  estatísticos  relacionados  à
instituição. Ao final da apresentação, se colocou à disposição para auxiliar os colegas e
esclarecer dúvidas na questão da internacionalização. Prof.  Fernando agradeceu o
docente pela apresentação. E, por fim, parabenizo-o pelo cargo de Vice-Coordenador
na SRI. Inclusão de Pauta - Prof. Fernando requisitou a inclusão de uma pauta que
se refere à solicitação da congregação do ISS à congregação da Escola Paulista de
Medicina (EPM), Direção da EPM e Reitoria para que o ISS possa ter representantes
na Comissão de Trabalho que vai instituir a política nacional de fornecimento gratuito
de medicamentos formulados de derivado vegetal de canabidiol . ORDEM DO DIA - 1.
Aprovação das atas das reuniões ordinárias  :  a.  dia 23/11/2022  -  Correção
apontada pela Profa. Stella Nicolau para registro de sua justificativa por motivo de
férias. Colocada em votação, foi aprovada com 19 votos favoráveis e 5 abstenções. b.
dia 15/12/2022 - Correção apontada pela Profa. Stella Nicolau para registro de sua
justificativa por motivo de férias. Colocada em votação, foi aprovada com 19 votos
favoráveis e 7 abstenções. c. dia 19/01/2023 - Colocada em votação, foi aprovada com
18 votos favoráveis e 10 abstenções. d. dia 16/02/2023 - Colocada em votação, foi
aprovada com 15 votos favoráveis e 11 abstenções. 2. Homologação dos nomes
indicados para a CAEP - ISS:  Prof.  Fernando elencou os nomes indicados para
compor a CAEP do ISS:  Representação da Congregação -  Profa.  Flávia Liberman
Caldas (titular)  e  Profa.  Ana Maria de Souza Pinto (suplente);  Prof.  Ricardo Luís
Fernandes Guerra e Prof. José Ronnie Carvalho de Vasconcelos; Representação da
Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa: Profa. Luciana Pellegrini Pisani (titular) e Prof.
Daniel Araki Ribeiro (suplente); Representação da Câmara de Graduação: Prof. Ciro
Winckler de Oliveira Filho (titular) e Profa. Maria Conceição dos Santos (suplente);
Representação da Câmara de Extensão e Cultura: Prof.  Marcos Ferreira de Paula
(titular) e Profa. Daniela Caetano Gonçalves (suplente). Foi deliberado que os Profs.

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

5 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

Ricardo Guerra e José Ronnie decidiriam entre eles quem seria titular e suplente.
Colocados em votação, foram aprovados com 21 votos favoráveis e 2 abstenções. 3.
Indicação de um representante docente para o Conselho Administrativo (CA)
da Agência de Inovação (AGITS) - Após breve discussão, foi deliberado que a pauta
retorna  para  discussão  nos  departamentos  acadêmicos.  4.  Indicação  de  um
representante titular e um suplente para compor o Comitê Municipal (Santos)
de Prevenção ao Óbito Materno, Fetal e Infantil, no biênio 2023-2024 - Após
discussão, foi deliberado pela indicação da Profa. Macarena Urrestarazu Devincenzi
como titular e Profa. Andrea Perosa Saigh Jurdi como suplente para compor o referido
Comitê.  Colocados  em  votação,  foram  aprovados  com  22  votos  favoráveis  e  2
abstenções.  5.  Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado,  área:
Serviço Social/ Políticas Sociais e Serviço Social (ad referendum) - composta
pela Profa. Sonia Nozabielli (presidente); Profa. Gisele Aparecida Bovolenta, Profa.
Luzia Fátima Baierl e Profa. Maria Liduina de Oliveira e Silva ( membros titulares);
Profa. Ana Maria Estevão e a Profa. Silvia Maria Tagé Thomaz (membros suplentes).
Prof. Fernando esclareceu que foi necessário fazer a aprovação ad referendum desta
banca, prevista para ocorrer em 21/03/2023. Colocada em votação, foi aprovada com
22 votos favoráveis e 1 abstenção. 6. Nova Representação para a Comissão de
Cultura de Cultura da ProEC - solicitante Profa. Marina Guzzo - Após breve
discussão, foi deliberado que a pauta será discutida no âmbito dos departamentos
acadêmicos. 7. Avaliação do retorno às aulas da graduação e da pós-graduação -
Profs. Rafael Lambertucci e Hanna Karen Antunes discorreram sobre o retorno das
aulas na Graduação e na Pós-graduação, ressaltando alguns pontos sensíveis a serem
melhorados.  Prof.  Fernando esclareceu que estão sendo empreendidas  constantes
melhorias estruturais para viabilizar as aulas. 8. Solicitação da congregação do ISS
para inserção de docentes em Comissão de Trabalho - Prof. Fernando disse que
houve por parte da Secretaria Estadual de Saúde de São Paulo a formação de uma
comissão de trabalho que tem como finalidade a instituição de uma política nacional
de  fornecimento  gratuito  de  medicamentos  formulados  de  derivado  vegetal  de
canabidiol. Esclareceu que esta comissão de trabalho que fez parceria com diversas
universidades e entidades incluiu em sua composição a Escola Paulista de Medicina.
Fez a ressalva que considerando que pesquisadores e grupos de outros campi fazem
estudo  nesse  campo,  solicita-se  o  apoio  da  Congregação  do  ISS  para  emitir  um
documento endereçado à congregação da EPM, direção da EPM e à Reitoria para que

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada Santista

Edifício Central - Rua Silva Jardim, n° 136 - Santos - SP - CEP: 11015-020
Telefone: +55 (13) 3229-0100

6 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7958d7268dd5c65069edfe7942499f143fba4b18

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
24/04/2023 11:47:21

o ISS possa ter representantes na referida Comissão de Trabalho. Profa. Joana Duarte
reforçou a importância do tema. Colocada em votação, foi aprovada com 20 votos
favoráveis e 1 abstenção. Agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a tratar,
para constar, eu, Adriéle da Mota Lisboa, secretária, lavrei a presente ata que, após
aprovada,  será  assinada  por  mim  e  pelo  Srº  Presidente.  ATA  APROVADA  NA
SESSÃO ORDINÁRIA MENSAL DO DIA 20 DE ABRIL DE 2023.

 Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker
Diretor do Instituto de Saúde e Sociedade

Presidente da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada
Santista

 Adriéle da Mota Lisboa
Secretária da Congregação do Instituto de Saúde e Sociedade (ISS) - Campus Baixada

Santista

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204